关于科技创新工程中期评估调整推进
工作的通知

根据中国农业科学院《关于做好科技创新工程全面推进期调整改进工作的通知》（农科办科〔2019〕23号）要求，现将团队调整工作的相关要求和上报材料说明如下。
一、科研团队调整推进方案
各创新团队根据创新工程全面推进期中期的评估意见反馈，撰写团队的调整情况，并对照“三个面向”“两个一流”的总体要求，重新梳理凝练团队任务，并进一步细化、聚焦，提出1-3项重点任务。（见附件1）。
耕整地机械团队就调整推进目标，措施及任务情况提出整改方案（见附件3）。
二、预期重大产出
依托重点任务，各创新团队提出近期（“十三五”）和远期（“十四五”）重大成果产出目标，包括拟解决的关键科学问题、拟攻破的核心关键技术、拟创制的重大产品等，填报创新工程重大成果培育清单（见附件2）。
三、科研团队方向调整
科研团队方向调整必须以落实“三个面向”为总体要求，按照《学科简表（2018版）》确定的方向，凝练学科方向，进而调整团队方向（见附件4）。
四、岗位管理相关要求
各创新团队应依据科研方向和任务目标，科学设计各级岗位，岗位设置将与岗位职责、任务、目标、绩效相挂钩。也可依据未来发展需求，设置预设岗位，便于今后有针对性地引进各类人才。填报《科技创新工程岗位信息表》（附件5）。
五、时间安排
5月31日前，各创新团队开展调研和专家论证，形成上报材料。
6月20日前，所内邀请中国农业科学院科技局和行业专家，召开专家论证会，确定创新工程调整方案。
6月30日前，修改完善研究所调整方案，上报中国农业科学院。
联系人：翟正    84346211， 常春    84346205
    邮  箱：kjc211@163.com

附件：1．团队调整推进方案提纲
2．创新工程团队任务及预期重大成果产出清单
3．拟淘汰团队调整报告提纲
4．科研团队方向调整申请报告提纲
5. 科技创新工程岗位信息表

附件1
团队调整推进方案提纲

一、团队调整推进目标
简述调整推进的总体目标和思路。包括针对评估中发现的问题的整改目标，和团队未来3-5年的总体发展目标。
二、团队整体调整推进措施
从科技创新能力、重大成果培育、产业支撑、人才团队建设、科研条件建设、国际合作与交流等方面，研究提出创新工程整改调整措施。其中，问题比较突出的方面要重点展开，写出重要举措，整改措施要具体、可行、有针对性。
三、科研团队任务情况
针对存在的问题，对照“三个面向”“两个一流”的总体要求，结合新时代新要求，重新梳理凝练1-3项重点任务。

2

附件2
科技创新工程团队任务及预期重大成果产出清单
表1科技创新工程团队任务表

	团队名称
	团队首席
	团队任务（1-3项）
	各年度重点工作（各100字以内）

	任务名称
（具体、聚焦，避免过大或过小）
	任务描述
（100字以内）
	2019年
	2020年
	2021年

表2科技创新工程团队预期重大产出表

团队名称：																	团队首席
	序号
	任务名称
	“十三五”预期重大产出（1-3项）
	“十四五”预期重大产出（1-3项）

	预期成果
（描述水平与数量，不简单量化）
	产出描述
（100字以内）
	成果类别
（单选，若涉及多方面，选择较为偏重的）
	预期成果
（描述水平与数量，不简单量化）
	产出描述
（100字以内）
	成果类别
（单选，若涉及多方面，选择较为偏重的）

	1

	例：何种水平的文章多少篇，何种重大产品多少个，何种级别的奖励成果等
	解决哪些重大科学问题，突破哪些核心关键技术、重大产品及推广应用成效等
	□基础研究
□关键技术
□重大产品
□其他
	例：何种水平的文章多少篇，何种重大产品多少个，何种级别的奖励成果等
	解决哪些重大科学问题，突破哪些核心关键技术、重大产品及推广应用成效等
	□基础研究
□关键技术
□重大产品
□其他

	2

	□基础研究
□关键技术
□重大产品
□其他

	□基础研究
□关键技术
□重大产品
□其他

	3

	□基础研究
□关键技术
□重大产品
□其他

	□基础研究
□关键技术
□重大产品
□其他

附件3
拟淘汰团队调整报告提纲
一、存在的问题
详细分析评估中发现的问题，包括专家指出的问题和研究所及科研团队认为自身存在的问题，找出问题产生的原因。
二、整改措施
针对存在的问题，对照“三个面向”“两个一流”的总体要求，结合新时代新要求，从科技创新能力、重大成果培育、产业支撑、人才团队建设、科研条件建设、国际合作与交流等方面，提出创新工程整改调整措施。
三、整改落实情况
整改措施的落实情况和整改成效。整改后科研团队的情况、学科方向、重点研究内容、发展目标等。

附件4
科研团队方向调整申请报告提纲
一、基本情况
1．团队名称
原名称：
拟调整为：
2．学科方向和科研选题
原方向和选题：
拟调整为（重点选题不超过3项）：
3．论证过程
二、调整原因和基础
1．从学科发展角度阐述科研团队方向调整的原因，是否符合“三个面向”要求，是否符合《学科简表》设置，如学科简表中没有该方向，应阐明新增方向的必要性。
2．说明该学科方向国内外研究现状，哪些机构和团队处于领先水平，本团队处于什么水平。
3．调整基础，包括首席是否符合团队新方向发展、团队人员情况、科研平台、与研究所其他团队及其他研究所同领域团队的关系等。
三、重点研究内容
阐明拟重点开展的研究工作，解决哪些科学或生产问题。
四、发展目标
按照“一流学科”标准，明确中长期发展目标。

23

附件5
科技创新工程岗位信息表
	团队名称
	团队任务
（最多3项）
	岗位名称
	人员姓名
	岗位类型
（固定/流动）
	岗位职责
	2019年度任务
	2019年绩效指标
	职称
	性别
	出生日期
	备注

	科研团队
	任务之间需为同一方向下，有机联系，系统性的攻关任务。不能是互不相关的研究任务。
	首席专家

	[bookmark: _GoBack]

	骨干专家1

	骨干专家2

	……

	研究助理1

	研究助理2

	……